
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA 
B i u d ž et i n ė į stai g a,  A.  Jakšto  g .  4 / 9,  L T -01105 Vi l n i u s,  

te l .  (8~5)  266 3661,  faks.  (8~5)  266 3663,  e l .  p .  i n fo @am. l t ,  h t tp : / / www. am. l t .  

D u o men ys kau p i ami  i r  sau g o mi  Ju r i d i n i ų  asmen ų  r eg i str e,  ko d as 188602370  

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybei 
 

 2014-09-05 Nr. (18-1)-D8-6644 

   
 

 

 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL ŽEMAITIJOS 

NACIONALINIO PARKO PLANAVIMO SCHEMOS (RIBŲ IR TVARKYMO PLANŲ) 

PATVIRTINIMO“ PROJEKTO 

 
 

Teikiame tvirtinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Žemaitijos nacionalinio 

parko planavimo schemos (ribų ir tvarkymo planų) patvirtinimo“ projektą (toliau – Projektas).  
Žemaitijos nacionalinis parkas įsteigtas Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos 1991 

m. balandžio 23 d. nutarimu Nr. I-1244 „Dėl Dzūkijos, Kuršių nerijos, Žemaitijos nacionalinių 
parkų, Trakų istorinio nacionalinio parko ir Viešvilės valstybinio rezervato įsteigimo“. Žemaitijos 
nacionalinio parko teritorijai galioja 1997 m. balandžio 28 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1997 m. balandžio 28 d. nutarimu Nr. 415 „Dėl Žemaitijos nacionalinio parko planavimo schemos“ 
patvirtinta Žemaitijos nacionalinio parko planavimo schema. Esamos Žemaitijos nacionalinio parko 

ir jo zonų ribos bei planavimo schemoje numatytos teritorijos tvarkymo priemonės ne visada 
optimaliai atitinka žemės naudmenų ir sklypų ribas, gamtos ir kultūros paveldo kompleksų 
(vertybių) išsidėstymą, apsaugos ir naudojimo, didėjančius rekreacinių paslaugų ir lankytojų srautų 

poreikius. Tai sąlygoja esamų ribų ir tvarkymo priemonių peržiūrėjimo ir keitimo būtinybę. 
Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų ir Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymuose 
numatyta, kad saugomoms teritorijoms (valstybiniams parkams) rengiami specialieji planai 

(valstybinių parkų ir jų zonų ribų planai, tvarkymo planai), todėl Valstybinės saugomų teritorijų 
tarnybos prie Aplinkos ministerijos direktoriaus 2010 m. spalio 8 d. įsakymu Nr. V-225 pradėtas 

specialiojo planavimo procesas, kurio tikslas – parengti naujus Žemaitijos nacionalinio parko ir jo 
zonų bei buferinės apsaugos zonos ribų bei tvarkymo planus, juos suderinti ir patvirtinti.  

Vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatymu, Teritorijų planavimo įstatymu ir kitais teritorijų 

planavimą reglamentuojančiais teisės aktais, parengti Žemaitijos nacionalinio parko ir jo zonų bei 
buferinės apsaugos zonos ribų ir tvarkymo planai. Žemaitijos nacionalinio parko ir jo zonų bei 

buferinės apsaugos zonos ribų ir tvarkymo planai su planavimo sąlygas išdavusiomis institucijomis 
suderinti Teritorijų planavimo įstatymo nustatyta tvarka.  

Vadovaujantis Teritorijų planavimo įstatymo pakeitimo įstatymo 3 str. 1 dalies nuostatomis, 

tvirtinimo stadijoje Žemaitijos nacionalinio parko ir jo zonų bei buferinės apsaugos zonos ribų bei 
tvarkymo planai sujungti į Žemaitijos nacionalinio parko planavimo schemą, tvirtinamą Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės. 
Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos inspekcija prie Aplinkos ministerijos patikrino 

Žemaitijos nacionalinio parko ir jo zonų bei buferinės apsaugos zonos ribų bei tvarkymo planus ir 

nustatė, kad Žemaitijos nacionalinio parko ir jo zonų bei buferinės apsaugos zonos ribų ir tvarkymo 
planų, kaip teritorijų planavimo dokumentų, sprendiniai ir planavimo procedūros atitinka Teritorijų 

planavimo įstatymo ir kitų teritorijų planavimą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimus. Ji 
pasiūlė Žemaitijos nacionalinio parko ir jo zonų bei buferinės apsaugos zonos ribų ir tvarkymo 



 

 
 
 

 

2 
planus tvirtinti (2013 m. kovo 12 d. teritorijų planavimo dokumento patikrinimo aktai Nr. 

TP5-5 ir Nr. TP5-6). 
Žemaitijos nacionalinio parko ir jo zonų bei buferinės apsaugos zonos ribų planu nustatomi 

šie sprendiniai: 

1. Keičiamos nacionalinio parko išorinės ribos: siekiant užtikrinti vertybių apsaugą, į 
nacionalinio parko teritoriją įtraukiama Padegimės alkakalnio apsaugos zonos vakarinė dalis 

(alkakalnis ir dalis jo apsaugos zonos yra nacionaliniame parke), rekreaciniu požiūriu vertinga 
buvusio Gardų karjero dalis, kraštovaizdyje dominuojanti aukšta kalva Siurblių kaime ir pelkinio 
komplekso pakraštys Barstytalių kaime; iš nacionalinio parko teritorijos išbraukiamos ekologiniu ir 

moksliniu požiūriu nevertingos agrarinės teritorijos Šarnelės ir Godelių kaimuose. 
2. Keičiamos konservacinio prioriteto zonų ribos: į Plokštinės gamtinį rezervatą įtraukiami 

ekologiniu požiūriu vertingi miško sklypai; įtraukiant biologiniu požiūriu vertingus miškus su 
saugomų augalų ir gyvūnų populiacijomis, išplečiamas Rukundžių gamtinis rezervatas; sujungiant 
Šeirės kraštovaizdžio draustinį, Šventorkalnio archeologinį draustinį, šiaurinę Paplatelės botaninio-

zoologinio draustinio dalį, ekologinės apsaugos funkcinio prioriteto zoną tarp Platelių miestelio ir 
Platelių ežero bei Platelių ežerą, formuojamas naujas Platelių kraštovaizdžio draustinis; naikinamas 

Paplatelės botaninis-zoologinis draustinis, teritoriją priskiriant Platelių kraštovaizdžio draustiniui ir 
ekologinės apsaugos prioriteto zonai; Laumalenkų hidrografinio draustinio rūšis keičiama 
kraštovaizdžio draustiniu; pelkinei ekosistemai nepriklausanti Siberijos telmologinio draustinio 

dalis įtraukiama į Beržoro kraštovaizdžio draustinį; kaip neatitinkantis Nekilnojamojo kultūros 
paveldo įstatymo nuostatų naikinamas Bukantės kultūrinis draustinis teritoriją priskiriant ekologinės 

apsaugos prioriteto zonai; formuojami nauji Gegrėnų archeologinis ir Godelių kaimo etnokultūrinis 
draustiniai; išplečiamas Pailgio botaninis draustinis pakeičiant jo pavadinimą ir rūšį į Ilgio botaninį-
zoologinį draustinį; į Juodupio botaninį draustinį įtraukiami ekologiniu požiūriu vertingi pelkinių 

miškų sklypai ir išbraukiamos antropogenizuotos teritorijos (sodyba ir paplūdimys); išplečiami 
Pakastuvos telmologinis, Pučkorių ir Jazdauskiškių kraštovaizdžio draustiniai įtraukiant į juos 

ekologiniu požiūriu vertingas teritorijas; kultūriniam Beržoro kaimo kraštovaizdžio draustiniui 
suteikiamas kompleksinio draustinio statusas, pavadinant jį Beržoro kraštovaizdžio draustiniu; 
kultūriniam Stribaičių kaimo kraštovaizdžio draustiniui suteikiamas kompleksinio draustinio 

statusas, pavadinant jį Stribaičių kraštovaizdžio draustiniu, prie jo prijungiami ekologiniu požiūriu 
vertingi miško sklypai; prie Šarnelės kraštovaizdžio draustinio prijungiama Šarnelės piliakalnio 

apsaugos zonos šiaurinė dalis; iš Paparčių telmologinio draustinio išbraukiama antropogenizuota 
agrarinė teritorija; Platelių urbanistinis draustinis sumažinamas paliekant jame tik senąją, 
vertingiausią miestelio dalį; Žemaičių Kalvarijos urbanistinio draustinio ribos sutapatinamos su 

kultūros paveldo vietovės ribomis; Liepijos kraštovaizdžio pavadinimas keičiamas į Liepijų 
kraštovaizdžio draustinį, Mergupio geomorfologinio draustinio – į Margupio geomorfologinį 

draustinį. 
3. Keičiamos kitų funkcinio prioriteto zonų ribos: išskiriamos naujos rekreacinės (Rotinėnų, 

Luokos, Gardų, Gegrėnų, Beržoro ir Platelių ežero vakarinės pakrantės) zonos, išplečiamos 

Paežerės Rūdaičių ir Ilgio rekreacinės zonos; Platelių ir Žemaičių Kalvarijos miesteliuose, Šarnelės, 
Virkšių ir Pučkorių kaimuose išskiriamos gyvenamojo funkcinio prioriteto zonos. Žemės ūkio ir 

vandens ūkio, didžioji dalis miškų ūkio funkcinio prioriteto zonų, kaip neatitinkančios nacionalinio 
parko steigimo tikslų, priskiriamos ekologinės apsaugos prioriteto zonai. 

4. Atlikus pakeitimus nacionalinio parko plotas sumažės 51 ha (apie 0,2 proc.). Konservacinio 

prioriteto zonų dalis nacionaliniame parke išaugtų apie 5 procentus, gyvenamojo prioriteto – apie 
1,5 procento, rekreacinio prioriteto – apie 1,2 procento. 

Žemaitijos nacionalinio parko tvarkymo planu nustatomos nacionalinio parko kraštovaizdžio 
tvarkymo zonos ir jų reglamentai, kultūros paveldo ir gamtos apsaugos, rekreacinio naudojimo 
plėtros kryptys ir priemonės, gyvenviečių ir infrastruktūros vystymo kryptys. 

Projektas Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai neprieštarauja. 
Projektas neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų. 

Atliktas projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas. 
Pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimą Nr. 617 „Dėl 

Keitimosi informacija apie standartus, techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras 



 

 
 
 

 

3 
taisyklių patvirtinimo“ Projekto notifikuoti Europos Komisijai nereikia. 

Priėmus Projektus, priimti naujų teisės aktų, pripažinti netekusiais galios galiojančių teisės 
aktų nereikės. 

Papildomų lėšų kompensacijoms nereikės. Priėmus nutarimą, galimų neigiamų padarinių 

nenumatoma. 
Projekte naujos sąvokos ir terminai neapibrėžiami. 

Projektas be pastabų suderintas su Susisiekimo ir Ūkio ministerijomis. Į Kultūros ir Žemės 
ūkio ministerijų pateiktas redakcinio pobūdžio pastabas atsižvelgta. Į Teisingumo ministerijos 
pastabas atsižvelgta iš dalies (derinimo pažyma pridedama). 

Projektą paskelbus Teisės aktų projektų informacinėje sistemoje, visuomenė pastabų 
nepateikė. 

Projektą rengė Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos (direktorė 
Rūta Lapinskienė, tel. 272 8497, el. p. r.lapinskiene@vstt.lt) Planavimo ir kadastro skyrius (vedėja 
Vitalija Valantiejienė tel. 272 3385, el. p. v.valantiejiene@vstt.lt). Tiesioginis Projekto rengėjas – 

Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos Planavimo ir kadastro skyriaus 
vyresnysis planuotojas Vytautas Rukas (tel. 272 1549, el. p. v.rukas@vstt.lt).    

PRIDEDAMA: 
1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Žemaitijos nacionalinio parko planavimo 

schemos (ribų ir tvarkymo planų) patvirtinimo“ projektas, 1 lapas. 

2. Žemaitijos nacionalinio parko planavimo schemos (ribų ir tvarkymo planų) aiškinamojo 
rašto pagrindiniai teiginiai, 16 lapų. 

3. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Žemaitijos nacionalinio parko planavimo 
schemos (ribų ir tvarkymo planų) patvirtinimo“ projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio 
vertinimo pažyma, 3 lapai.  

4. Žemaitijos nacionalinio parko ir jo zonų bei buferinės apsaugos zonos ribų planas M 1:10 
000, 4 lapai. 

5. Žemaitijos nacionalinio parko tvarkymo planas M 1: 15 000, 2 lapai. 
6. Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos 2012-03-

12 Teritorijų planavimo dokumento patikrinimo aktas Nr. TP5-5, 1 lapas. 

7. Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos 2012-03-
12 Teritorijų planavimo dokumento patikrinimo aktas Nr. TP5-6, 1 lapas. 

8. Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos 2014-04-08 rašto Nr. 2D-1719(12.145) 
kopija, 1 lapas. 

9. Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos 2014-04-14 rašto Nr. S2-921 kopija, 1 lapas. 

10. Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos 2014-04-18 rašto Nr. 2-1611(112) kopija, 
1 lapas. 

11. Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos 2014-04-22 rašto Nr. (25.3-73)-3-2074 kopija, 1 
lapas. 

12. Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos 2014-06-17 rašto Nr. (1.6)2T-666 kopija, 2 

lapai.  
13. Derinimo pažyma, 1 lapas. 

 
 
Susisiekimo ministras,pavaduojantis Aplinkos 

ministrą Rimantas Sinkevičius 
 

 

 

V. Rukas, 272 1549, el. p. v.rukas@vstt.lt 


